
GU/S S149
06/08/2014
268276-2014-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1/8

06/08/2014 S149
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1/8

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:268276-2014:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Servizi di assicurazione contro infortuni e malattie
2014/S 149-268276

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Ente Nazionale di Previdenza ed Assistenza dei Medici e degli Odontoiatri (Fondazione E.N.P.A.M.) Pers.
Giurid. di Diritto Privato ai sensi del D.Lgs 509/94
P.zza Vittorio Emanuele II 78
Punti di contatto: Servizio Acquisti e Appalti
All'attenzione di: Dott.ssa Roberta Urbini
00185 Roma
ITALIA
Telefono:  +39 0648294-276/393
Posta elettronica: acquisti.appalti@enpam.it
Fax:  +39 0648294502
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: www.enpam.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Organismo di diritto pubblico

I.3) Principali settori di attività
Altro: Fondazione E.N.P.A.M. Ente Nazionale di Previdenza ed Assistenza dei Medici e degli Odontoiatri —
Persona Giuridica di Diritto Privato ai sensi del D.Lgs 509/94

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Servizio di polizza di tutela sanitaria integrativa a favore degli iscritti alla Fondazione Enpam, dei familiari e dei
superstiti degli stessi.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Categoria di servizi n. 6: Servizi finanziari a) Servizi assicurativi b) Servizi bancari e finanziari
Codice NUTS IT

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:268276-2014:TEXT:IT:HTML
mailto:acquisti.appalti@enpam.it
www.enpam.it


GU/S S149
06/08/2014
268276-2014-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2/8

06/08/2014 S149
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2/8

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
La procedura ha per oggetto la conclusione di una convenzione non qualificabile come contratto d'appalto ,
posto che essa non assume alcun carattere di onerosità per la Fondazione Enpam.
La presente procedura non è pertanto soggetta alle disposizioni di cui al D.Lgs n. 163/2006.
Ciò premesso, allo scopo di garantire la maggiore tutela della concorrenza e la trasparenza delle attività della
Fondazione, si ritiene di bandire la presente procedura di gara alla quale troveranno applicazione solo le
disposizioni del D.Lgs n. 163/2006 espressamente citate nel presente disciplinare di gara e nei soli limiti in cui le
stesse sono state richiamate.
La gara ha per oggetto l'affidamento, in un unico lotto, del servizio di polizza di tutela sanitaria integrativa al
quale, su base volontaria e con oneri a proprio carico, possono (senza obbligo alcuno) aderire:
— gli iscritti attivi alla Fondazione Enpam (n. 354 993 iscritti al 7.3.2014),
— i pensionati e i superstiti (n. 95 426 al 7.03.2014),
— i familiari degli iscritti, dei pensionati e dei superstiti;
e si sostanzierà in particolare di:
— polizza di tutela sanitaria come meglio definita nel Modulo Base del Capitolato Tecnico (polizza base),
— polizza di tutela sanitaria come meglio definita nel Modulo Integrativo 1 Ricoveri del Capitolato Tecnico
(polizza integrativa ricoveri),
— polizza di tutela sanitaria come meglio definita nel Modulo Integrativo 2 Specialistica del Capitolato Tecnico
(polizza integrativa specialistica),
— polizza di tutela sanitaria come meglio definita nel Modulo Integrativo 3 Odontoiatria del Capitolato Tecnico
(polizza integrativa odontoiatria),
— ogni altra ulteriore prestazione stabilita nel Capitolato Tecnico e negli altri documenti di gara.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
66512000

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: no

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
Avvenendo l'adesione alle varie polizze di tutela sanitaria, da parte dei soggetti indicati nel paragrafo
precedente, solo su base volontaria e con oneri a carico degli stessi assicurati, non è possibile predeterminare
un corrispettivo annuale dei premi complessivamente versati per l'attivazione dei servizi assicurativi.
Ai soli fini dell'aggiudicazione della gara e senza che ciò possa pertanto costituire alcuna rivalsa e/o diritto
e/o indennità della Compagnia qualora il corrispettivo risultasse di importo diverso nello svolgimento del
servizio, il corrispettivo annuale “nominale” per il servizio di tutela sanitaria integrativa oggetto del presente
servizio, riferito sia alla polizza base e sia alla totalità delle polizze integrative, è stimato in 18 500 000 EUR
(diciottomilionicinquecentomila) imposte escluse.
Non sono previsti oneri per la sicurezza.
Il Servizio non è, in alcuna forma, finanziato dalla Fondazione E.N.P.A.M.



GU/S S149
06/08/2014
268276-2014-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3/8

06/08/2014 S149
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3/8

Valore stimato, IVA esclusa: 18 500 000 EUR

II.2.2) Opzioni
Opzioni: no

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Numero di rinnovi possibile: 1
Nel caso di appalti rinnovabili di forniture o servizi, calendario di massima degli appalti successivi: 
in mesi: 12 (dall'aggiudicazione dell'appalto)

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
Durata in mesi: 12 (dall'aggiudicazione dell'appalto)

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Vedi Disciplinare di Gara.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:
Avvenendo l'adesione alle varie polizze di tutela sanitaria, da parte dei soggetti indicati nel paragrafo "II.1.3.
Breve descrizione del servizio", solo su base volontaria e con oneri a carico degli stessi assicurati, Il Servizio
non è, in alcuna forma, finanziato dalla Fondazione E.N.P.A.M.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
Vedi Disciplinare di Gara.

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: no

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Sono ammessi a partecipare alla gara
tutti i soggetti di cui all'art. 34 del D.Lgs 163/2006, nel rispetto di quanto previsto agli articoli 35, 36 e 37 del
D.Lgs 163/2006, che non si trovino nelle cause di esclusione di cui all'art. 38, del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. e nei
cui confronti non sussistano ulteriori divieti a contrarre con la pubblica amministrazione ai sensi della normativa
vigente.
In particolare, possono partecipare alla presente gara le Compagnie di Assicurazioni autorizzate all'esercizio
dell'attività assicurativa sul territorio nazionale nel ramo oggetto di gara, così come definito ai sensi del D.Lgs. n.
209/2005.
Le Imprese aventi sede legale nel territorio della Repubblica Italiana devono possedere l'autorizzazione
rilasciata dall'IVASS all'esercizio in Italia nei rami assicurativi oggetto del presente servizio.
Le Imprese aventi sede legale in un altro stato membro dell'U.E. possono partecipare in regime di stabilimento
sul territorio della Repubblica Italiana, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs n. 209/05 e s.m.i. (nel ramo assicurativo
oggetto del presente servizio).
Le Imprese aventi sede legale in un altro stato membro dell'U.E. possono altresì partecipare in regime di libertà
di prestazione di servizi sul territorio della Repubblica Italiana, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n. 209/05 e s.m.i.
(nel ramo assicurativo oggetto del presente servizio).



GU/S S149
06/08/2014
268276-2014-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4/8

06/08/2014 S149
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4/8

Potranno partecipare esclusivamente le Direzioni Generali di Compagnie italiane, ovvero loro rappresentanze
e/o loro procuratori muniti di procura speciale per la partecipazione alla gara, e le Rappresentanze dirette delle
Compagnie estere.
L'Ente si riserva il diritto di escludere i candidati che non soddisfino le condizioni ivi previste.
È consentita la partecipazione in Raggruppamento Temporaneo di Imprese. È altresì ammessa la
Coassicurazione. Ferma restando in ogni caso che, a pena di esclusione, dovrà essere garantita la
sottoscrizione del 100 % dei rischi, la Compagnia mandataria e/o delegataria, dovrà ritenere una quota
percentuale del rischio maggioritaria rispetto alle altre singole mandanti e/o coassicuratrici con il minimo del
60 %, le Compagnie mandanti/deleganti non potranno comunque assumere una quota percentuale del rischio
inferiore al 20 %.
In caso di coassicurazione, in deroga all'art. 1911 del Codice Civile, è stabilito il principio di solidarietà; pertanto
la società delegataria, in via solidale, sarà comunque tenuta a rispondere nei confronti dell'assicurato e/o
contraente, di tutti gli obblighi derivanti dalla convenzione.
In caso di partecipazione come RTI o consorzio, i requisiti di partecipazione sopra indicati dovranno essere
posseduti come segue:
— in caso di partecipazione come RTI o Consorzio Ordinario (costituito o costituendo), da tutte le imprese
componenti il RTI o il Consorzio Ordinario,
— in caso di partecipazione come Consorzio di cui all'art. 34, comma 1, lettera b) o c) del D.Lgs 163/2006
e s.m.i., dal Consorzio stesso e da ciascuna Impresa consorziata indicata dal Consorzio ai fini della
partecipazione alla presente gara.
Ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs n. 163/2006, non sono individuate prestazioni secondarie scorporabili e non è
ammessa la partecipazione alla gara di RTI di tipo verticale.
È fatto divieto alle singole imprese di partecipare alla gara in forma individuale e contemporaneamente in forma
associata (RTI o in Coassicurazione) ovvero di partecipare in più di un RTI o Coassicurazione, pena l'esclusione
dalla gara dell'Impresa medesima e dei RTI e dei Coassicuratori ai/con i quali l'Impresa partecipa.
Ai sensi dell'art. 38 comma 1 lett. m-quater del D.Lgs 163/2006 s.m.i. non possono partecipare separatamente
alla gara le Imprese che si trovano, fra di loro, in una situazioni di controllo di cui all'art. 2359 del Codice civile o
in una qualsiasi relazione anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono
imputabili ad un unico centro decisionale.
Nell'ipotesi in cui il concorrente si trovi, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di
affidamento, in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile, ed intenda partecipare
separatamente alla selezione, ai sensi dell'art. 38 comma 2 lett. c, dovrà dichiarare di essere in una situazione
di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile e di aver formulato autonomamente l'offerta.
Saranno esclusi dalla gara i concorrenti per i quali sia accertato che le relative offerte, sono imputabili ad un
unico centro decisionale sulla base di univoci elementi ai sensi dell'art. 38 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 s.m.i.
La verifica e l'eventuale esclusione sono disposte dopo l'apertura delle buste contenenti l'offerta economica.
Ai sensi dell'art. 37 del d. l. n. 78/2010, gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei Paesi
presenti nelle c.d. «black list» (elencati nel decreto del Ministro delle Finanze 4 maggio 1999, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 10 maggio 1999, n. 107, e nel decreto del Ministro dell'economia
e delle finanze 21 novembre 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 23 novembre
2001), possono partecipare alla gara solo se in possesso di apposito atto di autorizzazione rilasciato dal
Ministero dell'Economia e delle Finanze secondo le modalità di cui al D.M. 14 dicembre 2010.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Qualora il concorrente sia costituito
da un raggruppamento temporaneo e/o coassicurazione, i requisiti di capacità economico finanziaria di cui alla



GU/S S149
06/08/2014
268276-2014-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5/8

06/08/2014 S149
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5/8

lett. a) devono essere posseduti dalla capogruppo in misura pari ad almeno il 60 % e dalle mandanti o dalle
consorziate in posizione equivalente in misura pari al almeno il 20 %, fermo restando che l'impresa mandataria
in ogni caso deve possedere i requisiti in misura maggioritaria e il raggruppamento nel suo complesso deve
potere esprimere tutti i requisiti di capacità richiesti.
Qualora il concorrente sia costituito da un raggruppamento temporaneo o da un consorzio ordinario, il requisito
di capacità tecnica di cui alla lett. b) deve essere posseduto integralmente dalla mandataria/Capogruppo.
Vedi inoltre Disciplinare di Gara
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: a) aver conseguito negli ultimi tre esercizi finanziari (periodo
2011-2013), ovvero negli ultimi 3 esercizi finanziari intesi come gli ultimi tre anni per i quali i documenti tributari
e fiscali che possono attestare i dati di fatturato richiesti sono formalmente depositati presso gli enti e le
autorità competenti, una raccolta premi media annua nel ramo malattia almeno pari a EUR 40.000.000,00
(quarantamilioni/00).
La circostanza che i concorrenti abbiano raggiunto determinati livelli di fatturato nella specifica attività oggetto di
affidamento:
(i) da un lato, costituisce un indice di valutazione necessario per attestare la solidità della Compagnia
aggiudicataria della procedura;
(ii) dall'altro, è tale da garantire la capacità della Compagnia alla efficace gestione economica e finanziaria del
servizio, garantendo la selezione di concorrenti la cui esperienza pregressa attesti una idonea capacità di far
fronte al consistente volume dei potenzialmente assicurati.
b) avvenuta regolare esecuzione negli ultimi tre esercizi finanziari (periodo 2011-2013), ovvero negli ultimi 3
esercizi finanziari intesi come gli ultimi 3 anni per i quali i documenti tributari e fiscali che possono attestare i dati
di fatturato richiesti sono formalmente depositati presso gli enti e le autorità competenti, di almeno n. 2 contratti
collettivi di copertura nel Ramo Malattia, ognuno di valore superiore a 4 000 000 EUR (quattro milioni) (requisito
non frazionabile in caso di RTI).
Ai fini della domanda di partecipazione alla presente procedura, l'esecuzione dei servizi elencati può essere
oggetto di autocertificazione. Sin d'ora si precisa che, in caso di aggiudicazione della gara, occorrerà in ogni
caso produrre i certificati di buona esecuzione (se i servizi sono resi a favore di amministrazioni pubbliche) o la
dichiarazione di buona esecuzione (se i servizi sono resi a favore di soggetti privati) come indicato all'Art. IV.3.1
del Disciplinare.
c) dichiarazione di almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del D.Lgs n. 385/1993, attestanti
che l'Impresa offerente è in possesso della capacità finanziaria adeguata all'esecuzione delle prestazioni
oggetto di gara, da produrre in originale.
Vedi inoltre Disciplinare di Gara.

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
In caso RTI, consorzi ordinari, i requisiti si cui la presente punto III. 1. .3 dovrà essere vantato dal
Raggruppamento o consorzio nel suo complesso.
Vedi inoltre Disciplinare di Gara.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
a) disporre di una rete convenzionata, propria e/o terza, presente nel territorio nazionale, atta a garantire
anche l'assistenza diretta delle prestazioni oggetto di copertura di cui al Capitolato Tecnico pari ad almeno
200 strutture per ricoveri (Case di Cura, Ospedali, Istituti di Cura a Carattere Scientifico), di cui almeno 1 per
capoluogo di Regione, 500 centri diagnostici, 400 centri fisioterapici.
In alternativa potrà essere presentata una dichiarazione di impegno ad acquisire la disponibilità (entro 30 giorni
dalla eventuale aggiudicazione e comunque prima della stipula della convenzione) di una rete convenzionata,



GU/S S149
06/08/2014
268276-2014-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 6/8

06/08/2014 S149
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6/8

presente nel territorio nazionale, atta a garantire anche l'assistenza diretta delle prestazioni oggetto di copertura
di cui al Capitolato Tecnico pari ad almeno 200 strutture per ricoveri (Case di Cura, Ospedali, Istituti di
Cura a Carattere Scientifico), di cui almeno 1 per capoluogo di Regione, 500 centri diagnostici, 400 centri
fisioterapici.
b) disporre di una centrale operativa raggiungibile mediante numero verde, nonché un sito internet dedicato,
tramite il quale poter disporre di ogni informazione e modulistica necessaria per la fruizione del servizio e di un
contact center.
In alternativa potrà essere presentata una dichiarazione di impegno ad acquisire la disponibilità (entro 30 giorni
dalla eventuale aggiudicazione e comunque prima della stipula della convenzione) di una centrale operativa
raggiungibile mediante numero verde, nonché un sito internet dedicato, tramite il quale poter disporre di ogni
informazione e modulistica necessaria per la fruizione del servizio e di un contact center.
Vedi inoltre Disciplinare di Gara.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: no

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio
Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del personale incaricato della
prestazione del servizio: no

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri, nell’invito a presentare
offerte o a negoziare oppure nel documento descrittivo

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo
Documenti a pagamento: no

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
13.10.2014 - 12:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.



GU/S S149
06/08/2014
268276-2014-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 7/8

06/08/2014 S149
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

7/8

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: Vedi disciplinare di Gara.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: no

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari
È ammessa la presentazione di non più di una domanda di partecipazione da parte di ciascun concorrente.
Tutta la documentazione che i concorrenti devono produrre ai fini della partecipazione alla procedura deve
essere redatta in lingua italiana o, in caso di operatori esteri, corredata da traduzione giurata.
La Fondazione ENPAM si riserva di 
(i) aggiudicare la gara in presenza di una sola offerta valida, previe verifiche di congruità; 
(ii) non procedere all'aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte presentate venga ritenuta idonea sotto
il profilo tecnico.
La Fondazione ENPAM si riserva altresì la facoltà di annullare, sospendere, reindire la gara o non procedere
all'aggiudicazione della gara o non stipulare il contratto anche qualora sia intervenuta in precedenza
l'aggiudicazione definitiva, senza che ciò comporti alcun diritto, pretesa, aspettativa o azione da parte dei
concorrenti, anche solo a titolo di rimborso spese.
La Fondazione ENPAM si riserva di effettuare in ogni momento e con le modalità che ritenga opportune i
controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara. In caso di contenuto non veritiero delle suddette
dichiarazioni si procederà all'esclusione dalla gara o all'annullamento/revoca dell'aggiudicazione, con le ulteriori
conseguenze previste dalla normativa vigente.
La Fondazione ENPAM si riserva di chiedere ai concorrenti chiarimenti in ordine al contenuto dei certificati,
documenti e dichiarazioni presentati.
Alle sedute pubbliche delle Commissioni potranno assistere i legali rappresentanti dei concorrenti ovvero
soggetti muniti di specifica delega da parte dei legali rappresentanti stessi.
Eventuali richieste di chiarimento potranno essere inoltrate all'indirizzo di posta elettronica
acquisti.appalti@enpam.it o al numero di fax +39 0648294502, con indicazione dell'oggetto della presente
procedura, entro e non oltre il termine del giorno 6.10.2014. Le relative risposte saranno pubblicate sul sito
internet della Fondazione: www.enpam.it.
La Fondazione ENPAM si riserva di interpellare i concorrenti non aggiudicatari in caso di fallimento dell'impresa
aggiudicataria e/o risoluzione o recesso dalla convenzione.
V.2.3. Trattamento dei dati personali
Per la regolare presentazione delle offerte, ai concorrenti è richiesto di fornire dati, anche sotto forma
documentale, che rientrano nell'ambito di applicazione del d.lgs 196/2003 e s.m.i., recante il Codice in materia
di protezione dei dati personali. Ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 della citata normativa, la Fondazione ENPAM
fornisce le seguenti informazioni riguardanti il trattamento dei suddetti dati.
In relazione alle finalità del trattamento dei dati forniti, si precisa che i dati inseriti nelle buste di cui al presente
Disciplinare, vengono acquisiti ai fini della partecipazione alla gara e dell'aggiudicazione.
Il conferimento dei dati ha natura facoltativa; il rifiuto di fornire i dati richiesti dalla Fondazione ENPAM può
determinare, a seconda dei casi, l'esclusione dalla gara stessa oppure la decadenza dall'aggiudicazione.

mailto:acquisti.appalti@enpam.it
www.enpam.it


GU/S S149
06/08/2014
268276-2014-IT

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 8/8

06/08/2014 S149
http://ted.europa.eu/TED

Stati membri - Appalto di servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

8/8

Il trattamento dei dati verrà effettuato in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza e potrà essere attuato
mediante strumenti manuali, informatici e telematici idonei a memorizzarli, gestirli e trasmetterli. Tali dati
potranno essere anche abbinati a quelli di altri soggetti in base a criteri qualitativi, quantitativi e temporali di
volta in volta individuati.
I dati forniti dai concorrenti potranno essere comunicati: al personale della Fondazione ENPAM che cura il
presente procedimento di gara ovvero a quello in forza ad altri uffici della Fondazione stessa che svolgono
attività ad esso attinente; a collaboratori autonomi, professionisti, consulenti, che prestino attività di consulenza
o assistenza in ordine alla presente procedura di gara; ai soggetti interni e/o esterni facenti parte delle
Commissioni di gara/giudicatrici, i cui nominativi saranno posti a disposizione degli interessati una volta
costituite; ad altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti di gara, nei limiti consentiti e
secondo le modalità di cui all'art. 13 del D.Lgs 163/2006.
Relativamente ai suddetti dati, ai concorrenti, in qualità di interessati, vengono riconosciuti i diritti di cui all'art. 7
del citato D.Lgs 196/2003.
Di norma, i dati forniti dalle imprese concorrenti non rientrano tra i dati classificabili come “sensibili”, ai
sensi del D.Lgs 196/2003. In ogni caso, con la presentazione dell'offerta, ciascun concorrente acconsente
espressamente al trattamento dei dati personali e/o societari secondo le modalità indicate precedentemente.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

VI.4.2) Presentazione di ricorsi

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
1.8.2014


